
\x<?WY/ý/t,ť.rr .*fi*i"* ť]Nť

1 g -fis- 2017

,'t?b;?t't
)r t?trzfi 7

V Praze, .|8. května 2017

Věc: Posudek oponenta disertační práce Petra Henkeho

Disertacní práce Mgr. Petra Henkeho ,,Fotoaktivní po|ystyrenové nanomateriá|y produkující sin.
g|etový kys|ík.. se zabývá výzkumem a charakterizací Íotochemických a antibakteriá|ních v|astností
modiÍikovaných po|ystyrenových nanovláken a znich připravených nanočástic s Íotosensibi|zátory
sing|etního kys|íku. Tato v|ákna a částice jsou slibným nosiěem fotosensibilizátorŮ pro pouŽití pře-

devším jako antimikrobiá|ní a antiseptické materiá|y vhodné pro světlem indukovanou steri|izaci.
Dá|e bylo demonstrováno využití takto připravených nanočástic k detekci rozpuštěného kys|íku ve
vodných roztocích.

Předložená práce sestává z krátkého teoretického úvodu popisujícího generaci a v|astnosti
sing|etního stavu kys|íku a jeho využití především ve Íotodynamické terapii a fotodynamické inak.
tivaci' Další část práce obsahuje komentáře ke čtyřem pub|ikacím v mezinárodníc impaktovaných
časopisech, z nichž u tří je Petr Henke uveden jako první autor, u zývající pak jako autor druhý.
V závěrečné části jsou shrnuty h|avní závéry uvedených prací a detailní popis podílu Petra Hen-
keho na jednotlivých pub|ikacích. Kapitole 6 ,,Závéry.' by moŽná prospě|o zÚžení a zaměření jen

na něko|ik nejdů|eŽitějších bodů. Práce je doplněna reprinty všech čtyř pub|ikací.
Předkládaná disertační práce má vysokou odbornou úroveň a přináší řadu cenných původních

výs|edků o ěemŽ svědčí i ctyři pub|ikace v mezinárodních impaktovaných časopisech. V práci jsem
na|ezl jen málo věcných chyb a nepřesností (např. str 25, ,'Tripletové stavy . . . zhášeny kyslíkem
oz(1A*).., zde jde a|e spíše o zhášení kys|íkem v základním stavu). Také mnoŽství přek|epů a
gramatických chyb (včetně jedné hrubé!)je přiměřené rozsahu práce.

K předk|ádané práci mám nas|edující dotazy:

1 . Na straně 19 autor uvádí, že signál |uminiscence sing|etního kys|íku můŽe především ve vod-

ných prostředích překryt f|uorescencí Íotosenibi|izá|oru' Ta ale obvyk|e |eŽí v jiné spektrá|ní
oblasti a také se odehrává na jiné časové šká|e. MůŽe autor své tvrzení nějak upřesnit?

2. U studie o úpravě smáčivosti v|áken by mne zajíma|o, zda se kromě testů temné toxicity dě-
|a|y i srovnávací testy toxicity na samotných vláknech bez enkapsu|ovaného fotosensibilizá-
toru, tedy zda samotné změny povrchu nanov|áken nevedou ke změnám v růstu bakteriá|ních

Katedra chemické tyziky a optiky
Ke Karlovu 3,121 16 Praha2

telefon: 221911234
tax'.221911249

e-mail : Roman. Dedic@mff.cuni.cz

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE



kolonií?

3. V obrázku 9A (a v publikaci l|| obrázek 3 A a obrázek 6) evidentně sedí špatně Íit nárůstové
části a zacá|ku poklesu u kinetiky (a)' Jakým způsobem by|y přesně určeny doby Života
trip|etů fotosensibiIizátoru a sign|etního kys|íku? Liší se doby Života trip|etů fotosensibiIizátoru
urěené z trip|et-trip|etní absorpce a z Iuminiscence sing|etního kys|íku?

Ce|kově hodnotím úroveň před|ožené disertaÓní práce Mgr. Petra Henkeho jako ve|mi dobrou
a doporučujiji k obhajobě.

doc. RNDr' Roman Dědic' Ph.D.


